
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 del 04/04/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Servizio Tributi - Ricorso Avverso di Accertamento esecutivo N.
4108 del 02.12.2019 anno dMmposta 2014, prodotto davanti la Commissione
Tributaria Provinciale di Agrigento - oggi CORTE GIUSTIZIA TRIBUTARIA
DI I GRADO DI AGRIGENTO - Costituzione in giudizio.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 14,30 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 57 del 04/04/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Servizio Tributi - Ricorso
Avverso di Accertamento esecutivo N. 4108 del 02.12.2019 anno d'imposta 2014, prodotto
davanti la Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento - oggi CORTE GIUSTIZIA
TRIBUTARIA DI I GRADO DI AGRIGENTO - Costituzione in giudizio.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 57 del 04/04/2023



COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 3° Economico Finanziario

Inserita nella Deliberazione di Giunta

ng 7 del 0 APR. 2023

Servizio: TRIBUTI

Proposta di deliberazione di giunta

OGGETTO

Servizio Tributi - Ricorso Avverso di Accertamento esecutivo N. 4108 del

02.12.2019 anno d'imposta 2014, prodotto davanti la Commissione
Tributaria Provinciale di Agrigento - oggi CORTE GIUSTIZIA
tributaria di I GRADO DI AGRIGENTO- Costituzione in giudizio-

II sottoscritto Dott. Raffaele Gallo Dirigente del Settore 3° Economico Finanziario

Premesso che alla Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento, oggi Corte Giustizia
Tributaria Di 1 Grado Di Agrigento, è stato presentato il seguente ricorso:
Avverso Atto di Accertamento 4108 del 02.12.2019 anno d'imposta 2014 IMU Gufalo Marmi SAS
di Pasqualino Gufalo & C.;

RITENUTA l'infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese di parte
ricorrente;

RAVVISATA l'opportunità che il Comune si costituisca in giudizio per resistere alle istanze
delle parti avverse e per sostenere la legittimità delle proprie pretese fiscali;

ritenuto opportuno prevedere che, qualora i ricorrenti non si costituiscano in giudizio
avanti la Conun. Trib. di Agrigento, oggi Corte Giustizia Tributaria Di I Grado Di Agrigento, nei
termini previsti per legge, neppure il Comune proceda alla propria costituzione ex art. 23 D.Lgs.
546/92, stante l'inammissibilità del ricorso proposto;

Vista la delibera di G.C. n. 26 del 4.02.2013 con la quale è stato istituito un Ufficio Legale
nominando responsabile dello stesso il dipendente di ruolo aw. Giovanni Scoma iscritto all'ordine
degli Avvocati di Sciacca, elenco speciale ai sensi dell'art. 3, comma 4, lettera b) del Regio
Decreto-Legge n. 1578 del 27.11.1933, per la cura delle cause e degli affari dell'Ente.



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

PROPONE

1. Alla Giunta Comunale per le motivazioni sopra dette,

2. Di autorizzare il Sindaco a stare in giudizio davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di
Agrigento, oggi Corte Giustizia Tributaria Di I Grado Di Agrigento, per resistere al ricorso sopra
indicato.

3. Di conferire al dipendente Aw. Giovanni Scoma iscritto all'Ordine degli Avvocati di Sciacca,
elenco speciale, il potere di rappresentanza e difesa, in ogni fase, stato e grado del giudizio ed atti
inerenti, conseguenti e successivi, ivi compresa l'eventuale fase esecutiva ed il giudizio di
opposizione, ivi compreso il potere di proporre domande riconvenzionali, chiedere provvedimenti
cautelari, chiamare terzi in causa, farsi sostituire, transigere, conciliare, abbandonare il giudizio e
rilasciare quietanze a rappresentare e difendere in ogni stato e grado del giudizio.

4. Di dare atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la proposta non
prevede assimzione di impegno di spesa o diminuizione dì entrata e non comporta riflessi indiretti
sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

5. Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al
sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;

6. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è 1' aw. Scoma Giovanni;

7. Dare atto che il responsabile del Settore HI, unitamente al responsabile del procedimento,
prowederà all'esecuzione della presente deliberazione con successivi provvedimenti;

8. Dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R.
44/91 stante l'urgenza di prowedere in merito;

9. Di pubblicare la presente all'albo pretorio e sul sito web dell'ente

Ribera, lì l \
n Dirigente

(Dotà Raffaele Gallo)



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: Servizio Tributi - Ricorso Avverso di Accertamento esecutivo
N. 4108 del 02.12.2019 anno d'imposta 2014, prodotto davanti la Commissione Tributaria
Provinciale di Agrigento - oggi CORTE GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO DI
AGRIGENTO- Costituzione in giudizio-

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la cow^ttezza dell'azione
amministrativa

Ribera,
IL DIRIGENTE DEL' SETTORE III

Dott. Raffa^e/Gallo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del oklohj.wi 0^
Votazione

Immediata esecutività

Il Sindaco

Ruvdlo)

no □

i.

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segret^b Gen
(Dott. Leoi^rdo

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SINDACO

SSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.I5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il U ̂  L'j23

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

n ̂  AFR. 2023 /
IL SEGRB?(ARIO GEN&AtE^  t ̂

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme coliegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. ò / del Q ̂  API? 2023


